MPF,  para  apurar  a  possível  prática  do  crime  de  contrabando  de 
cigarros (art. 334, §1°, do CP - redação anterior à Lei n° 13.008/2014), 
tendo em vista a notícia de que o investigado teria sido surpreendido 
durante viagem de ônibus na posse de 150 (cento e cinquenta) pacotes 
de cigarro, com 1.500 (mil e quinhentos) maços de cigarro paraguaios. 
2. Ao ser ouvido, o investigado informou ser apenas responsável pelo 
transporte  da  encomenda,  apontando  outra  pessoa  como  real 
proprietária. O indicado no depoimento desmentiu a versão dada pelo 
investigado mencionado, ainda, um possível terceiro envolvido, que não

[...]

Código   Penal - redação   anterior   à   Lei   n°   13.008/2014), por UELLINTON DIVINO  

PEREIRA,  em  22.08.2011,  tendo  em  vista  a  notícia  de  que  o  investigado  teria  sido 

surpreendido durante viagem de ônibus na posse de 150 (cento e cinquenta) pacotes de 

cigarro, com 1.500 (mil e quinhentos) maços de cigarro paraguaios da marca MADISON. 

Ao  ser  ouvido  (fl.  11),  UELLINTON  afirmou  que  AMARILDO  SOARES 

PEREIRA  teria  lhe  pedido  para  que  trouxesse  uma  caixa  lacrada  da  cidade  de 

Diadema/SP, da qual retornava. AMARILDO, por sua vez, informou que tem um amigo,